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EPA CUARTO TRIMESTRE 2022 
 
POBLACIÓN PARADA 
 
Según la estimación de la EPA, el último trimestre de 2022 cerró con 3.024.000 personas 
paradas en el conjunto del Estado, esto es un incremento respecto al trimestre anterior del 
1,47%, hay 43.800 personas más en paro que en el tercer trimestre de ese mismo año. Si lo 
comparamos con el cuarto trimestre de 2021 vemos en el 2022 la población parada ha 
disminuido un 2,6% (hay 79.800 personas menos en paro que el año 2022). 
 
La tasa de paro estatal ha aumentado respecto al trimestre anterior, pasando del 12,67% en el 
tercer trimestre al 12,87% en este cuarto trimestre. En el cuarto trimestre del 2021 la tasa de 
paro fue del 13,33%. 
 
Si nos centramos en lo que ha ocurrido en el País Valencià, el paro ha aumentado en el último 
trimestre del año en 5.300 personas, esto supone un aumento del 1,55%. El total de parados 
es de 347.200 frente a los 341.900 del trimestre anterior. Si lo comparamos con el cuarto 
trimestre del año 2021 hay una disminución del 2,4% (similar a la disminución estatal que fue 
del 2,6%), en el País Valencià hay 8.600 parados menos que en el cuarto trimestre del 2021. 
 
 
En este cuarto trimestre, el País Valencià está soportando el 11,5 % del total de paro del 
Estado. Las tres comunidades autónomas que mayor porcentaje soportan son: Andalucía (con 
un 25,3%), la Comunidad de Madrid (con un 13,7%) y Cataluña (con un 12,8%). 
Excepto cinco comunidades autónomas, todas las demás han aumentado el número de 
desocupados respecto al trimestre anterior.   
 
Las cinco comunidades en las que ha disminuido la población parada son: Canarias que cuenta 
con 35.200 parados menos (-17,24%), la Región de Murcia con una disminución de 11.700 
personas (-10,73%), Galicia y Andalucía con 3.400 parados menos cada una y Castilla y León 
con 1.600 desocupados menos.  
 
Entre las comunidades que han visto aumentar el paro destaca Illes Balears que ha sufrido un 
incremento del 73,88% respecto al trimestre anterior. 
 
La tasa de paro del País Valencià (13,53%) está por encima de la total del estado que se sitúa 
en el 12,87%. 
 
Por sectores económicos destacan los parados que buscan el primer empleo o que dejaron su 
último empleo hace más de un año, hay 166.600 personas paradas en esta situación, absorben 
el 48% del paro total y han aumentado un 5,11%, hay 8.100 personas más que el trimestre 
anterior. 
En el resto de sectores, en el País Valenciano, ha aumentado el paro en el sector Industria y 
Construcción mientras que ha disminuido en Agricultura y Servicios. 
 
Por un lado el sector Agricultura suma 14.900 desempleados (mil menos que el trimestre 
anterior), el sector Industria es uno de los que ha aumentado el desempleo, en este cuarto 
trimestre cuenta con 29.100 personas desocupadas mientras que en el tercero eran 27.100, 
esto es un aumento del 7,38%. El sector de la Construcción cuenta con 18.800 parados y ha 
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aumentado un 48.03%, hay 6.100 desocupados más en este sector y finalmente el sector 
Servicios que soporta el 33,9% del paro total del País Valencià y ha pasado de 127.700 
desocupados en el tercer trimestre a  117.800 en el último trimestre del año, esto es una 
disminución del 7,75%. 
 
Por sexo, de nuevo la brecha de género sigue estando presente y el número de parados de los 
hombres es inferior al de las mujeres, siendo del total de parados (347.200 personas) 157.400 
hombres y 189.700 mujeres, aunque en este trimestre ha aumentado la población parada 
masculina un 6,64% mientras que la femenina ha disminuido un 2,37%. 
 
Por provincias, vemos que Castellón y Alicante son las provincias que han absorbido todo el 
incremento del paro mientras que Valencia ha disminuido en 19.800 personas. 
Alicante cuenta con 149.300 personas desocupadas (un 43% del total del País Valencià) y 
respecto al trimestre anterior ha aumentado en 21.200 personas (un 16,55%). 
Castellón tiene 37.300 parados (un 10,7% del total) y ha aumentado un 11,34% (3.800 parados 
más que el tercer trimestre) y Valencia cuenta con 160.500 personas desocupadas (19.800 
menos que el trimestre anterior). 
 
La mayor tasa de paro (población parada/población activa) es la de Alicante con un 15,21%, le 
sigue Castellón con un 13,57% y por último Valencia con un 12,26%. 
 
Por edades, las personas que están entre los 45 y más años soportan el 42,1% del total de paro 
del País Valencià, con un total de 146.300 personas paradas, las personas que están entre los 
25 y 44 años soportan el 40,2% (hay 139.500 personas en ese intervalo de edad) y finalmente 
los menores de 25 años soportan el 17,7% del paro. 
Si comparamos con el tercer trimestre del mismo año, las personas paradas entre 25 y 44 años 
han disminuido un 3,93%, hay 5.700 personas menos en paro en este rango de edad, sin 
embargo el resto de edades, tanto lo jóvenes como los más mayores han aumentado, un 
20,63% y un 0,27% respectivamente.  
 
 
 
POBLACIÓN OCUPADA 
 
En el cuarto trimestre de 2022 los datos en el País Valencià muestran 2.218.600 personas 
ocupadas, 27.400 personas más que el trimestre anterior (+1,3%) y 107.700 personas más que 
el mismo trimestre del año 2021 (+4,9%). En cambio, en el conjunto del estado, la población 
ocupada disminuye en este cuarto trimestre, concretamente la población ocupada es de 
20.463.900, lo que supone una disminución de 81.800 respecto al tercer trimestre (un 
descenso del 0,4%). En relación al cuarto trimestre de 2021, en cambio, se da un incremento 
de población ocupada, siendo el número de ocupados en el cuarto trimestre de 2022 mayor en 
279.000 que en el cuarto trimestre de 2021 (+1,4%). 
 
La ocupación del País Valencià supone el 10,8% del total de estado. Por delante se sitúan 
Cataluña con el 17,2%, Andalucía con el 15,9%, y la Comunidad de Madrid con el 15,6% del 
total de ocupación. 
 
 
Por provincias, en Valencia hay 1.148.700 personas ocupadas, el 51,8% del total del País 
Valencià. Alicante cuenta con 832.300 personas (el 37,5% del total) y Castellón con 237.600 
ocupados (el 10,7% del total). En el cuarto trimestre de 2022 destaca el incremento de 



 

 

confederació sindical de  
comissions obreres del país valencià 

gabinet tècnic 
 

 3 

ocupados en las provincias de Valencia (20.700 ocupados más) y Alicante (19.500 ocupados 
más).En cambio, disminuyen los ocupados en la provincia de Castellón (12.400 ocupados 
menos).  
 
Por sexo, del total de ocupados en el País Valencià, el 54,3% son hombres, y el 45,7% son 
mujeres. En el cuarto trimestre de 2022 aumenta fundamentalmente el número de mujeres 
ocupadas (26.000 ocupadas más), mientras que el número de hombres ocupados aumenta 
sólo levemente (1.400 ocupados más). 
 
En cuanto a la distribución del empleo por tramos de edad, el 5,8% de los ocupados son 
menores de 25 años (126.900). Se ha dado un descenso de 12.400 ocupados en el tramo entre 
20 y 24 años. El 44,0% son personas entre 25 y 44 años, y el 50,3% son mayores de 45 años. El 
número de ocupados aumenta sobre todo en el rango de edad entre 35 y 44 años (de 563.700 
a 579.500 ocupados), y entre los mayores de 45 años, entre los que el número de ocupados 
pasa de 1.096.500 en el tercer trimestre a 1.115.900 ocupados en el cuarto trimestre. 
 
 
Por sectores económicos, el 73,9% de las personas ocupadas pertenecen al sector servicios 
(1.640.400) mientras que el 16,9% pertenecen al sector industria (374.700), el 6,9% a la 
construcción (153.600) y el 2,2% a la agricultura (49.900). En el tercer trimestre de 2022 el 
empleo ha aumentado en el sector servicios, en el que se da un incremento de 35.000 en el 
número de ocupados. En cambio, ha disminuido el número de ocupados en el resto de 
sectores (3.800 ocupados menos en la agricultura, 2.400 menos en la industria, y 1.400 menos 
en la construcción). El incremento en el sector servicios parece claramente condicionado por la 
mayor actividad en la hostelería, mientras que la disminución en el resto de sectores puede 
obedecer al menos en parte a la finalización de contratos temporales al acercarse el final del 
año. 
 
Por último, el 84,0% de la ocupación es del sector privado (1.863.500 personas); ha aumentado 
en 39.200 personas (2,1%), mientras que la ocupación en el sector público ha disminuido en 
11.900 personas (-3,2%). Si comparamos con el cuarto trimestre del año anterior, el empleo 
del sector público ha aumentado un 0,1% (300 ocupados más) y el del sector privado un 5,8% 
(102.300 ocupados más). La tasa de asalarización se sitúa en el 84,3%, con 1.869.400 
trabajadores/as por cuenta ajena, mientras que los autónomos suponen el 15,7% (344.600 
autónomos). En el cuarto trimestre ha aumentado el trabajo por cuenta ajena (1.830.500 
ocupados asalariados más), mientras que ha disminuido el número de trabajadores autónomos 
(11.500 autónomos menos en relación al tercer trimestre). Por otra parte, el 68,9% de la 
población asalariada tiene contrato indefinido, es decir, del total de población asalariada 
(1.869.400), 1.528.200 tienen contrato indefinido, lo que supone un incremento del 6,0% 
respecto al trimestre anterior (86.600 asalariados indefinidos más que el trimestre anterior) y 
un 5,9% más que el cuarto trimestre del año 2021 (253.300 más). 
 
 
CONCLUSIÓN: 
 
En el cuarto trimestre de 2022 el mercado de trabajo valenciano muestra un incremento en la 
ocupación, aunque no se absorbe toda la nueva demanda de empleo, lo que da lugar a un 
incremento del número de parados en relación al segundo trimestre de este año. La tasa de 
paro apenas varía (del 13,50% al 13,53% ya que el incremento en el número de parados se da 
junto a un incremento de la población activa y del número de ocupados, lo que muestra que el 
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incremento en el número de parados, y en la tasa de paro, no es debido a un descenso de la 
actividad, sino a que el incremento del empleo no absorbe todo el incremento de la población 
activa. La evolución es claramente mejor que la que se observa en el conjunto del estado, 
donde se da una disminución del número de ocupados. 
 
Respecto a la tasa de actividad: sigue aumentando en el tercer trimestre de 2022, como ya lo 
había hecho en trimestres anteriores, concretamente la tasa pasa del 59,0% al 59,38%. La tasa 
de actividad es también claramente mayor que la del cuarto trimestre de 2021 (58,19%). 
Asimismo, la tasa de paro del tercer trimestre de 2022 es del 13,53%, mientras que en el 
mismo trimestre de 2021 fue del 14,39%, lo que confirma que en términos anuales se da un 
incremento de la actividad y de la generación de empleo. La tasa de actividad no había sido tan 
alta desde el cuarto trimestre de 2016, y en aquel momento la tasa de paro era muy superior, 
del 19,15%. Desde aquel momento, las tasas de paro han tenido una tendencia a la baja, 
aunque con el repunte que se dio provocado por el Covid19. En este momento, no obstante, la 
tasa de paro es inferior incluso a los niveles previos al Covid19 (en el tercer trimestre de 2018 
la tasa de paro fue del 14,3%). Asimismo la tasa de temporalidad de los contratos en el País 
Valencià ha disminuido de forma clara: pasa del 21,25% en el tercer trimestre de 2021 al 
18,25% en el tercer trimestre de 2022. 
Por último, la dinámica del mercado de trabajo depende fundamentalmente de la evolución 
económica. En relación a ésta, las últimas estimaciones de la AIREF avala las previsiones 
autonómicas -una previsión de crecimiento económico del 2,0% en 2023-, aunque asimismo 
advierten sobre la incertidumbre y riesgos a la baja. 
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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (4º TRIMESTRE 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

POBLACIÓN PARADA 4ºT 2022 % 3ºT 2022 Dif. % 4ºT 2021 Dif. %

España 3.024,0 2.980,2 43,80 1,47% 3.103,8 -79,8 -2,6%
P.Valencià 347,2 100% 341,9 5,30 1,55% 355,8 -8,6 -2,4%
Agricultura 14,9 4,3% 15,9 -1,00 -6,29% 16,1 -1,2 -7,5%
Industria 29,1 8,4% 27,1 2,00 7,38% 21,8 7,3 33,5%
Construcción 18,8 5,4% 12,7 6,10 48,03% 10,0 8,8 88,0%
Servicios 117,8 33,9% 127,7 -9,90 -7,75% 118,2 -0,4 -0,3%
Parados que buscan 1º empleo o han 
dejado su último empleo su último 
empleo hace más de 1 año

166,6 48,0% 158,5 8,10 5,11% 189,6 -23,0 -12,1%

Alacant 149,3 43,0% 128,1 21,20 16,55% 172,3 -23,0 -13,3%
Castelló 37,3 10,7% 33,5 3,80 11,34% 30,2 7,1 23,5%
València 160,5 46,2% 180,3 -19,80 -10,98% 153,3 7,2 4,7%
Hombres 157,4 45,3% 147,6 9,80 6,64% 165,5 -8,1 -4,9%
Mujeres 189,7 54,6% 194,3 -4,60 -2,37% 190,3 -0,6 -0,3%
16 a 19 años 12,6 3,6% 15,1 -2,50 -16,56% 12,8 -0,2 -1,6%
20 a 24 años 48,8 14,1% 35,8 13,00 36,31% 37,6 11,2 29,8%
25 a 34 años 72,3 20,8% 79,0 -6,70 -8,48% 89,6 -17,3 -19,3%
35 a 44 años 67,2 19,4% 66,2 1,00 1,51% 66,3 0,9 1,4%
45 a 54 años 87,9 25,3% 82,7 5,20 6,29% 79,8 8,1 10,2%
55 y más años 58,4 16,8% 63,2 -4,80 -7,59% 69,6 -11,2 -16,1%
Menores 25 años 61,4 17,7% 50,9 10,50 20,63% 50,4 11,0 21,8%
25 a 44 años 139,5 40,2% 145,2 -5,70 -3,93% 155,9 -16,4 -10,5%
45 y más años 146,3 42,1% 145,9 0,40 0,27% 149,4 -3,1 -2,1%
Ya ha encontrado empleo 18,7 5,4% 38,8 -20,10 -51,80% 16,5 2,2 13,3%
Menos de 1 mes 27,3 7,9% 24,2 3,10 12,81% 35,6 -8,3 -23,3%
De 1 mes a menos de 3 meses 65,9 19,0% 60,1 5,80 9,65% 52,3 13,6 26,0%
De 3 meses a menos de 6 meses 43,3 12,5% 31,9 11,40 35,74% 45,3 -2,0 -4,4%
De 6 meses a menos de 1 año 41,7 12,0% 41,3 0,40 0,97% 34,3 7,4 21,6%
De 1 año a menos de 2 años 52 15,0% 52,6 -0,60 -1,14% 65,7 -13,7 -20,9%
2 años o más 98,2 28,3% 93 5,20 5,59% 106 -7,8 -7,4%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior

2 años o más 98,2 28,3% 93 5,20 5,59% 106 -7,8 -7,4%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

POBLACIÓN OCUPADA 4ºT 2022 % 3ºT 2022 Dif. % 4ºT 2021 Dif. %

España 20.463,9 20.545,7 -81,80 -0,4% 20.184,9 279,0 1,4%
P.Valencià 2.218,6 100% 2.191,2 27,40 1,3% 2.115,8 102,8 4,9%
Agricultura 49,9 2,2% 53,7 -3,80 -7,1% 54,1 -4,2 -7,8%
Industria 374,7 16,9% 377,1 -2,40 -0,6% 367,0 7,7 2,1%
Construcción 153,6 6,9% 155,0 -1,40 -0,9% 133,5 20,1 15,1%
Servicios 1.640,4 73,9% 1.605,4 35,00 2,2% 1.561,3 79,1 5,1%
Alacant 832,3 37,5% 812,8 19,50 2,4% 757,2 75,1 9,9%
Castelló 237,6 10,7% 250,5 -12,90 -5,1% 239,4 -1,8 -0,8%
València 1.148,7 51,8% 1.128,0 20,70 1,8% 1.119,3 29,4 2,6%
Hombres 1.204,9 54,3% 1.203,5 1,40 0,1% 1.149,5 55,4 4,8%
Mujeres 1.013,7 45,7% 987,7 26,00 2,6% 966,3 47,4 4,9%
16 a 19 años 19,1 0,9% 18,0 1,10 6,1% 17,4 1,7 9,8%
20 a 24 años 107,8 4,9% 120,2 -12,40 -10,3% 89,7 18,1 20,2%
25 a 34 años 396,3 17,9% 392,9 3,40 0,9% 363,7 32,6 9,0%
35 a 44 años 579,5 26,1% 563,7 15,80 2,8% 587,5 -8,0 -1,4%
45 a 54 años 646,5 29,1% 642,6 3,90 0,6% 624,4 22,1 3,5%
55 y más años 469,4 21,2% 453,9 15,50 3,4% 433,2 36,2 8,4%
Menores 25 años 126,9 5,7% 138,2 -11,30 -8,2% 107,1 19,8 18,5%
25 a 44 años 975,8 44,0% 956,6 19,20 2,0% 951,2 24,6 2,6%
45 y más años 1.115,9 50,3% 1.096,5 19,40 1,8% 1.057,6 58,3 5,5%
Sector público 355,0 16,0% 366,9 -11,90 -3,2% 354,7 0,3 0,1%
Sector privado 1.863,5 84,0% 1.824,3 39,20 2,1% 1.761,2 102,3 5,8%
A tiempo completo 1.868,0 84,2% 1.853,1 14,90 0,8% 1.793,9 74,1 4,1%
A tiempo parcial 350,6 15,8% 338,1 12,50 3,7% 322,0 28,6 8,9%
Población autóctona 1.873,9 84,5% 1.875,2 -1,30 -0,1% 1.824,2 49,7 2,7%
Población extranjera 344,6 15,5% 316,0 28,60 9,1% 291,7 52,9 18,1%
Població autónoma 349,2 15,7% 360,7 -11,50 -3,2% 351,2 -2,0 -0,6%
Població asalariada 1.869,4 84,3% 1.830,5 38,90 2,1% 1.764,6 104,8 5,9%

Contratos Indefinidos 1.528,2 68,9% 1.441,6 86,60 6,0% 1.274,9 253,3 19,9%
Contratos Temporales 341,2 15,4% 388,9 -47,70 -12,3% 489,7 -148,5 -30,3%
Indefidos/ Total 81,7% 78,8% 72,2%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TASAS 4ºT 2022 3ºT 2022 4ºT 2021

Tasa de actividad 59,38% 59,00% 58,19%
Tasa de empleo 51,35% 51,03% 49,81%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior



Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Pobl. 16 y más años 4.320,8 2.106,2 2.214,6 100% 100% 100% 100% 48,7% 51,3%
Pobl. activa 2.565,8 1.362,3 1.203,5 59,4% 64,7% 54,3% 100% 53,1% 46,9%
Pobl. ocupada 2.218,6 1.204,9 1.013,7 51,3% 57,2% 45,8% 100% 54,3% 45,7%

Sector público 355,0 158,4 196,6 8,2% 7,5% 8,9% 100% 44,6% 55,4%
Sector privado 1.863,5 1.046,5 817,0 43,1% 49,7% 36,9% 100% 56,2% 43,8%
A tiempo completo 1.868,0 1.112,7 755,3 43,2% 52,8% 34,1% 100% 59,6% 40,4%
A tiempo parcial 350,6 92,2 258,4 8,1% 4,4% 11,7% 100% 26,3% 73,7%
Autónomos/as 349,2 221,3 127,9 8,1% 10,5% 5,8% 100% 63,4% 36,6%
Asalariados/as 1.869,4 983,6 885,8 43,3% 46,7% 40,0% 100% 52,6% 47,4%

POBLACIÓN POR SEXO Y RELACIÓN CON EL MERCADO DE TRABAJO EN EL PAÍS VALENCIÀ (4º trimestre 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

Total % %

Asalariados/as 1.869,4 983,6 885,8 43,3% 46,7% 40,0% 100% 52,6% 47,4%
Indefinidos 1.528,2 827,3 700,9 35,4% 39,3% 31,6% 100% 54,1% 45,9%
Temporales 341,2 156,3 184,9 7,9% 7,4% 8,3% 100% 45,8% 54,2%

Pobl. parada 347,2 157,4 189,8 8,0% 7,5% 8,6% 100% 45,3% 54,7%
Pobl. inactiva 1.755,1 743,9 1.011,2 40,6% 35,3% 45,7% 100% 42,4% 57,6%

Tasa de actividad 59,38% 64,38% 54,34%
Tasa de empleo 51,35% 57,21% 45,77%
Tasa de asalarización 84,26% 81,63% 87,38%
Tasa de temporalidad 18,25% 15,89% 20,87%
Tasa de parcialidad 15,80% 7,65% 25,49%
Tasa de paro 13,53% 11,56% 15,77%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.



Población parada por comunidades autónomas (4º trimestre 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2022 % 3ºT 2022 Diferencia % 4ºT 2021 Diferencia %

TOTAL 3.024,0 100,0% 2.980,2 43,8 1,47% 3.103,8 -79,8 -2,57%
Andalucía 764,9 25,3% 768,3 -3,4 -0,44% 821,8 -56,9 -6,92%
Aragón 60,7 2,0% 58,3 2,4 4,12% 58,4 2,3 3,94%
Principado de Asturias 64,1 2,1% 56,5 7,6 13,45% 44,1 20,0 45,35%
Illes Balears 69,9 2,3% 40,2 29,7 73,88% 94,0 -24,1 -25,64%
Canarias 169,0 5,6% 204,2 -35,2 -17,24% 219,1 -50,1 -22,87%
Cantabria 28,1 0,9% 24,0 4,1 17,08% 31,5 -3,4 -10,79%
Castilla y León 98,3 3,3% 99,9 -1,6 -1,60% 113,9 -15,6 -13,70%
Castilla-La Mancha 146,6 4,8% 146,2 0,4 0,27% 133,6 13,0 9,73%
Cataluña 387,2 12,8% 365,2 22,0 6,02% 395,4 -8,2 -2,07%
Com. Valenciana 347,2 11,5% 341,9 5,3 1,55% 355,8 -8,6 -2,42%
Extremadura 86,8 2,9% 79,3 7,5 9,46% 92,7 -5,9 -6,36%
Galicia 131,4 4,3% 134,8 -3,4 -2,52% 135,1 -3,7 -2,74%
Com. de Madrid 415,2 13,7% 404,6 10,6 2,62% 357,5 57,7 16,14%
Región de Murcia 97,3 3,2% 109,0 -11,7 -10,73% 96,7 0,6 0,62%
Com. Foral de Navarra 32,9 1,1% 28,9 4,0 13,84% 31,8 1,1 3,46%
País Vasco 90,0 3,0% 86,7 3,3 3,81% 88,1 1,9 2,16%
La Rioja 13,7 0,5% 12,7 1,0 7,9% 16,5 -2,8 -17,0%
Ceuta 12,8 0,4% 12,5 0,3 2,40% 9,8 3,0 30,61%
Melilla 7,9 0,3% 6,9 1,0 14,49% 8,1 -0,2 -2,47%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de paro por comunidades autónomas (4º trimestre 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2022 3ºT 2022 4ºT 2021

TOTAL 12,87% 12,67% 13,33%
Andalucía 19,00% 18,98% 20,18%
Aragón 9,41% 9,80% 9,02%
Principado de Asturias 14,39% 12,81% 10,01%
Illes Balears 10,91% 5,79% 14,90%
Canarias 14,57% 17,73% 18,94%
Cantabria 10,34% 8,61% 11,52%
Castilla y León 8,83% 8,91% 10,33%
Castilla-La Mancha 14,38% 14,41% 13,31%
Cataluña 9,91% 9,31% 10,16%
Com. Valenciana 13,53% 13,50% 14,39%
Extremadura 17,62% 15,85% 18,94%
Galicia 10,63% 10,80% 11,01%
Com. de Madrid 11,51% 11,33% 10,12%
Región de Murcia 12,89% 14,54% 12,92%
Com. Foral de Navarra 10,09% 8,99% 9,93%
País Vasco 8,66% 8,29% 8,43%
La Rioja 8,60% 2,03% 10,45%
Ceuta 30,55% 30,82% 26,86%
Melilla 21,20% 18,16% 20,24%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa paro



Población ocupada por comunidades autónomas (4º trimestre 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2022 % 3ºT 2022 Diferencia % 4ºT 2021 Diferencia %

TOTAL 20.463,9 100,0% 20.545,7 -81,8 -0,4% 20.184,9 279,0 1,4%
Andalucía 3.261,2 15,9% 3.280,6 -19,4 -0,6% 3.249,8 11,4 0,4%
Aragón 584,0 2,9% 584,0 0,0 0,0% 589,0 -5,0 -0,8%
Principado de Asturias 381,4 1,9% 384,7 -3,3 -0,9% 396,5 -15,1 -3,8%
Illes Balears 570,8 2,8% 654,1 -83,3 -12,7% 536,9 33,9 6,3%
Canarias 990,8 4,8% 947,6 43,2 4,6% 938,0 52,8 5,6%
Cantabria 244,0 1,2% 254,6 -10,6 -4,2% 242,2 1,8 0,7%
Castilla y León 1.014,3 5,0% 1.022,0 -7,7 -0,8% 988,6 25,7 2,6%
Castilla-La Mancha 872,9 4,3% 868,3 4,6 0,5% 869,7 3,2 0,4%
Cataluña 3.519,0 17,2% 3.559,9 -40,9 -1,1% 3.498,1 20,9 0,6%
Com. Valenciana 2.218,6 10,8% 2.191,2 27,4 1,3% 2.115,8 102,8 4,9%
Extremadura 406,0 2,0% 421,1 -15,1 -3,6% 396,6 9,4 2,4%
Galicia 1.104,5 5,4% 1.113,8 -9,3 -0,8% 1.091,3 13,2 1,2%
Com. de Madrid 3.193,0 15,6% 3.166,5 26,5 0,8% 3.175,6 17,4 0,5%
Región de Murcia 657,2 3,2% 640,8 16,4 2,6% 651,8 5,4 0,8%
Com. Foral de Navarra 293,1 1,4% 292,6 0,5 0,2% 287,9 5,2 1,8%
País Vasco 949,3 4,6% 959,7 -10,4 -1,1% 957,0 -7,7 -0,8%
La Rioja 145,3 0,7% 144,9 0,4 0,3% 141,1 4,2 3,0%
Ceuta 29,2 0,1% 28,1 1,1 3,9% 26,8 2,4 9,0%
Melilla 29,4 0,1% 31,2 -1,8 -5,8% 32,0 -2,6 -8,1%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de empleo por comunidades autónomas (4º trimestre 2022)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2022 3ºT 2022 4ºT 2021

TOTAL 50,99% 51,40% 50,83%
Andalucía 45,68% 46,13% 45,93%
Aragón 52,91% 53,31% 53,54%
Principado de Asturias 43,19% 43,61% 45,00%
Illes Balears 54,39% 62,91% 52,26%
Canarias 50,48% 48,40% 48,38%
Cantabria 48,65% 50,86% 48,63%
Castilla y León 49,90% 50,37% 48,70%
Castilla-La Mancha 50,90% 50,70% 51,22%
Cataluña 54,38% 55,64% 55,05%
Com. Valenciana 51,35% 51,03% 49,81%
Extremadura 45,67% 47,30% 44,49%
Galicia 47,09% 47,54% 46,62%
Com. de Madrid 55,93% 55,78% 56,68%
Región de Murcia 51,96% 51,00% 52,24%
Com. Foral de Navarra 53,35% 53,35% 53,00%
País Vasco 51,58% 52,18% 52,05%
La Rioja 54,58% 54,62% 53,49%
Ceuta 44,43% 43,26% 41,26%
Melilla 46,17% 49,99% 50,89%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa empleo
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